

Obiectivul: DETS Sectorul Botanica

Obiectul: Construcția zidului de sprijin la L.T "Mihai Grecu" situat mun. Chisinau, sect. Botanica, str.Valea Crucii 14/4" (Etapa 2)

Devizul: Construcția zidului de sprijin

## Deviz local Nr. 45.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-11-07

Valoarea de deviz 1 663 226,748 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice. (gr.5cm)	m2	1 510,0000	66,4416	100 326,843
					66,4416	100 326,843
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton).	m	52,0000	24,2172	1 259,294
					24,2172	1 259,294
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton).	m2	12,0000	22,4874	269,849
					22,4874	269,849
4	Tr1AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2.	t	290,0000	28,8300	8 360,700
					28,8300	8 360,700
5	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km.	t	950,0000	92,8800	88 236,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Demolari				198 452,686
		Inclusiv salariul				110 216,686
		2. Lucrari de amenajare si finisare				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	14,6500	1 068,6698	15 656,013
					520,6698	7 627,813
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (sub pavaj si borduri, gr.10 cm)	m3	132,0000	722,7834	95 407,409
					57,0834	7 535,009
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm. (pavaj vibropresat gr.60 mm; culoare sur)	m2	1 320,0000	321,0885	423 836,873
					60,1970	79 460,093
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm. (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	123,5000	170,1150	21 009,203
					17,2980	2 136,303
10	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2	145,2000	6,3426	920,946
					6,3426	920,946
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2	1,4500	911,5212	1 321,706
					277,9212	402,986
12	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2.	100 m3	0,4400	8 004,9076	3 522,159
					164,9076	72,559
13	Articol	Pamint vegetal	buc	41,6000	600,0000	24 960,000
					0,0000	0,000
14	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	41,6000	92,8800	3 863,808
					0,0000	0,000
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	248,0000	5,9788	1 482,742
					1,7298	428,990
16	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate	m2	248,0000	39,4153	9 774,994

		pe tencuieli driscuite .			19,0278	4 718,894
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact n=0,27kg/m2" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	154,2000	14,1892	2 187,975
					6,9192	1 066,941
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	154,2000	88,2720	13 611,542
					40,3620	6 223,820
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm. (Gresie cu uzuraa sporita)	m2	154,2000	556,7058	85 844,034
					222,2793	34 275,468
20	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta. Balustrada B-1 din "INOX"	m	141,2000	1 665,3760	235 151,091
					51,8940	7 327,433
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta. Balustrada B-2 din "INOX" (pentru persoane cu nevoi speciale, montata pe rampa)	m	78,0000	1 665,3760	129 899,328
					51,8940	4 047,732
22	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv . (piatra tip Cosauti)	m2	15,0000	667,9909	10 019,863
					392,0880	5 881,320
23	CP15A1	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum sub 0,02 m.c. (Dale din beton 100x45 h=7cm)	buc	227,0000	30,8977	7 013,778
					12,6852	2 879,540
		TOTAL 2. Lucrari de amenajare si finisare				1 085 483,464
		Inclusiv salariul				165 005,847

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>4 773,1969</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		1 283 936,150
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	66 053,408
Total		1 349 989,558
Cheltuieli de transport	1,0000%	8 722,618
Total		1 358 712,176
Cheltuieli de regie	1,0000%	13 587,122
Total		1 372 299,297
Beneficiu de deviz	1,0000%	13 722,993

<b>Total General fara TVA</b>	<b>1 386 022,290</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>277 204,458</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 663 226,748</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>275 222,533</b>

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)